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1. Úvod

K úvahám nad účelem a smyslem zajištění cizinců mě přivedlo dění v roce 2015, kdy mou

pozornost několikrát upoutala zpráva v médiích o cizincích-uprchlících, kteří byli při cestě do

Německa či jiné země zachyceni a zajištěni v České republice, aby byli po nějaké době opět

propuštěni a po uhrazení nákladů na pobyt v zařízení pro zajištění cizinců pokračovali dále v cestě do

cílové země. Takto se mi alespoň věci jevily při prvním přiblížení a takto podnítily mou zvídavost

ohledně toho, jak a proč zajišťování cizinců v České republice vlastně funguje.

Cílem této diplomové práce je hledání odpovědi na otázku, jaký je smysl a účel institutu

zajištění cizince v českém právním řádu a, při vědomí dopadu zajištění do sféry osobní svobody

cizince, zda je možné téhož účelu dosáhnout jinými prostředky. Do osobní svobody člověka totiž

může být i přes její přirozenoprávní charakter způsobem souladným s právním řádem zasaženo, není-

li to však nutné, pak je nepochybně lepší se takovému zásahu vyhnout.

Zvolenou metodou práce je rešerše a analýza primárních zdrojů, judikatury a literatury.

Výchozím krokem při hledání odpovědi na výše položenou otázku bude zmapování

podmínek, za nichž je omezení osobní svobody cizince, tedy i jeho zajištění, přípustné. Tyto podmínky

(meze omezení osobní svobody) je nutné hledat v ústavních normách České republiky,

mezinárodních smlouvách o lidských právech, kterými je Česká republika vázána, a Listině základních

práv Evropské unie.

Známe-li meze, v jejichž rámci lze osobní svobodu omezit, je třeba se ptát, za jakým účelem

tak má být činěno. Tak závažný zásah do práva na osobní svobodu cizince, jakým je jeho zajištění,

není jistě uplatňován samoúčelně, pouze proto, že takovou možnost právní řád připouští.

V obecném jazyce se účelem rozumí cíl, ke kterému je zaměřena nějaká činnost, nebo také

záměr, smysl, důvod, poslání, cíl nějaké činnosti ap., smysl, důvod existence něčeho.1 Účel v právu lze

chápat různě. Účely právní normy lze rozdělit na účely bezprostřední (konkrétní), k jejichž dosažení

byla norma bezprostředně přijata, a perspektivní (abstraktní) účely, související s hodnotami v právu a

směřující k naplňování těchto hodnot.2 Do okruhu abstraktních účelů lze nepochybně zařadit tři prvky

struktury účelů práva v koncepci G. Radbrucha: „spravedlnost, účelnost (resp. obecné blaho ve smyslu

požadavku ´účelného, tj. efektivního a rozumného uspořádání věcí pro dosažení obecného blaha´) a

1
Účel. Internetová jazyková příručka [online]. Brno: Jazyková poradna ÚJČ AV ČR, c2008-2016 [cit. 2016-09-04].

Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=%C3%BA%C4%8Del.
2
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 261-262.

Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-233-2.
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právní jistota.“3 Jako účel bezprostřední (konkrétní) lze vnímat účel právní normy, jak jej definuje P.

Holländer, tedy jako „normotvůrcem chtěný stav věcí, jehož dosažení je sledováno prostřednictvím

právní normou postulovaného lidského chování“.4

Ve své diplomové práci budu hledat jak bezprostřední, legální účely zajištění (chápané jako

„normotvůrcem chtěný stav věcí“ ve smyslu výše uvedené definice P. Holländera), tak i účely

abstraktní, legitimní (ač ne nutně účely konečné v podobě některého ze tří prvků Radbruchovy

triády), které v dalším textu označuji jako zájmy odůvodňující zajištění.

Dalším krokem, následujícím po nalezení účelů a zájmů odůvodňujících zajištění cizince, je

identifikace jiných, alternativních opatření (prostředků), které slouží stejnému účelu jako zajištění,

zároveň však více šetří osobní svobodu cizince (tzv. alternativ k zajištění). Některé z těchto alternativ

jsou již zakotveny v právním řádu České republiky, jiné je nutné hledat jinde, v praxi jiných států či

v doporučeních mezinárodních institucí a organizací.

Na základě předchozích kroků pak lze v závěru práce zhodnotit smysl zajištění cizince jakožto

opatření, které omezuje jedno ze základních práv člověka a k němuž právní řád nabízí alternativy,

které jsou v obecné rovině způsobilé dosáhnout naplnění téhož účelu, jaký je sledován zajištěním.

Výše vyřčená otázka po smyslu a účelu institutu zajištění cizince v českém právním řádu se

tak rozpadá do 4 dílčích výzkumných otázek, na něž by měla tato diplomová práce přinést odpovědi:

1) Za jakých podmínek je omezení osobní svobody cizince formou zajištění přípustné

z hlediska ústavního pořádku České republiky a lidskoprávních norem mezinárodního práva a práva

Evropské unie?

2) Jaký je účel zajištění cizince podle příslušných vnitrostátních právních předpisů České

republiky?

3) Jsou k dispozici jiné, z hlediska osobní svobody cizince šetrnější prostředky umožňující

dosažení téhož účelu?

4) Pokud ano, jaký je smysl existence institutu zajištění v právním řádu České republiky?

3
HANUŠ, Libor. Gustav Radbruch - O napětí mezi účely práva a hledání míry věcí. O napětí mezi účely práva.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, s. 17-60. ISBN 978-80-7357-919-7. Viz také GERLOCH, pozn. 2, s.
261: „Stěžejní hodnoty jako svoboda, rovnost, jistota a spravedlnost jsou nejobecnějšími účely práva.“
4
HOLLÄNDER, Pavel. Filosofie práva. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006. s. 82. ISBN

80-86898-96-2.
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2. Přípustnost omezení osobní svobody

Právo každého člověka na osobní svobodu je jednou ze základních součástí nedotknutelnosti

člověka5 a je garantováno jak Listinou základních práv a svobod (dále také jen „Listina“),6 tak i

Listinou základních práv Evropské unie a několika mezinárodními lidskoprávními smlouvami. Toto

právo, stejně jako mnohá další lidská práva, není absolutní7 a může tedy být v některých situacích

omezeno, což reflektuje jak Listina, tak i mezinárodní smlouvy, které člověku právo na osobní

svobodu přiznávají, a nepřímo také Listina základních práv Evropské unie.

Jednou z právem předvídaných situací omezení osobní svobody je i zajištění cizince. Tato

kapitola se věnuje rozboru požadavků, které musí být naplněny, aby bylo omezení osobní svobody

přípustné. Přípustností je zde přitom míněn soulad s ústavním pořádkem České republiky, Listinou

základních práv Evropské unie a mezinárodními smlouvami o lidských právech, kterými je Česká

republika vázána.

Mezi kritéria přípustnosti omezení osobní svobody patří i jeho účel. Přípustné je pouze

takové omezení osobní svobody, které sleduje právem aprobovaný účel, obvykle vymezený obecně

v ústavních normách a lidskoprávních nástrojích a blíže konkretizovaný v zákoně.

2.1. Požadavky dle mezinárodních smluv o lidských právech

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech,8 který pro tehdejší Československou

socialistickou republiku vstoupil v platnost v roce 1976, přiznává právo na svobodu každému člověku

v čl. 9 odst. 1.9 V témže ustanovení připouští možnost zbavení člověka jeho osobní svobody, ovšem

pouze v případech, „kdy se tak stane na základě zákona a ve shodě s řízením, jež je stanoveno

zákonem“ a kdy se nejedná o svévolné zatčení nebo zadržení (čl. 9 odst. 1 věta druhá uvedené

smlouvy10; v anglickém znění „arbitrary arrest or detention“).

5
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22. 7. 2010, čj. 9 As 5/2010-74. Pozn.: Všechny citace rozhodnutí

Nejvyššího správního soudu a krajských soudů uvedené v této práci pochází z rozhodnutí publikovaných na
webových stránkách NSS www.nssoud.cz.
6
Vyhlášena pod č. 2/1993 Sb.

7
KLÍMA, Karel. Komentář k Ústavě a Listině. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009.


[…]


naplnění kýženého účelu dosáhnout. Smysl existence zajištění lze vedle toho spatřovat také v jeho

preventivním působení, kdy pouhá existence možnosti zajištění přispívá k plnění stanoveného účelu a

vyvarování se jednání, které by tomuto účelu odporovalo, aniž by přitom muselo být k zajištění

skutečně přikročeno.

Na závěr se nelze vyhnout poznámce o značném politickém potenciálu, kterým otázka

zajišťování cizinců disponuje, a to jak ve směru k veřejnosti, tak i k samotným cizincům. Praxe

striktního zajišťování cizinců může být nástrojem restriktivní imigrační politiky státu, přestože existují

důkazy o tom, že tato praxe nevede ke snížení počtu přicházejících cizinců.244 I přesto zůstává

přísnost či shovívavost, se kterou jednotliví političtí činitelé k otázce zajišťování přistupují, vděčným

nástrojem ovlivňování nálad voličů, jak dokazují i aktuálně Poslaneckou sněmovnou projednávané

legislativní návrhy zmiňované v kapitole 4.7.
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Účel a smysl institutu zajištění cizince

Klíčová slova: alternativy k zajištění, osobní svoboda, zajištění cizince

Shrnutí

Cílem práce bylo hledat odpověď na otázku, jaký je účel a smysl institutu zajištění cizince,

konkretizovanou ve čtyřech dílčích otázkách.

Vzhledem k tomu, že podstatou zajištění je omezení osobní svobody jakožto jednoho ze

základních práv člověka, dostává se zajištění cizince do kolize s garancemi práva na osobní svobodu

obsaženými v ústavním pořádku České republiky, Listině základních práv Evropské unie a několika

mezinárodních lidskoprávních smlouvách. Nejprve proto byly zkoumány podmínky, za nichž je

omezení osobní svobody cizince v rámci zajištění přípustné. Výsledkem byl seznam požadavků, ve

kterém figuruje také účel omezení základního práva, k jehož dosažení musí být zvolený omezující

prostředek způsobilý a jemuž nesmí omezení odporovat (nesmí být zneužito k jinému účelu, než pro

který bylo stanoveno).

Následně byly identifikovány účely, jejichž dosažení jednotlivé typy zajištění cizince upravené

v Zákoně o Policii, zákoně o pobytu cizinců a zákoně o azylu slouží. Bezprostředním účelem zajištění

je často zabránění maření určitého řízení či úkonu cizincem. Kromě účelů byla pozornost věnována

také zájmům odůvodňující zajištění, které spočívají v hodnotách, jako je zachování veřejného

pořádku nebo fungující spolupráce mezi členskými státy EU v oblasti přistěhovalectví a azylu.

V další části práce pak byly popsány tzv. alternativy k zajištění - opatření, která lze využít jako

prostředek k dosažení téhož účelu, jaký je sledován zajištěním cizince, a která zároveň zasahují méně

nebo vůbec do sféry jeho osobní svobody. Pozornost byla věnována jak těm alternativám, které jsou

zakotveny v právním řádu České republiky, tak i některým dalším, které jsou uplatňovány v jiných

zemích nebo které se objevují v doporučeních UNHCR, neziskových organizací ad.

V závěru jsou formulovány odpovědi na otázky vytyčené v úvodu práce. Je zde konstatováno,

že zajištění jakožto opatření výrazně omezující osobní svobodu cizince je třeba vnímat jako krajní

prostředek, k jehož užití je vhodné se uchýlit až po vyčerpání mírnějších prostředků, tj. alternativ k

zajištění. V situaci, kdy užití mírnějších prostředků nevedlo k naplnění stanoveného účelu, nebo kdy

by jejich přednostní užití mohlo vést k nenávratnému zmaření možnosti tento účel naplnit, zůstává

nicméně zajištění právem aprobovaným prostředkem, s jehož pomocí lze naplnění kýženého účelu

dosáhnout.
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Resumé

The aim of the thesis is to answer the following question: What is the aim and the purpose of

the migration-related detention? The question is further specified in four sub-questions provided in

the introduction.

Given that the essence of the detention is the deprivation of personal liberty as one of the

fundamental human rights, the practice of detaining migrants in the Czech Republic seems to be in

conflict with the personal liberty guarantees stipulated by the constitutional laws of the country, the

Charter of Fundamental Rights of the European Union and several international human rights

treaties. Resolutions of this conflict requires that such conditions are identified, under which the

restriction of personal liberty is permissible. The list of conditions is provided in the thesis, including

a legitimate purpose of the restriction of the fundamental right. Any restrictive practice must be

capable of achieving this purpose and must not be misused for a purpose other than this.

Subsequently, the thesis identifies aims of the different types of migrated-related detention,

provided by the Czech laws – the Police Act, Aliens Act and the Asylum Act. The immediate aim

pursued by detaining an alien is often to prevent him from obstructing a particular legal proceeding

or action. The thesis also deals with the purposes which legitimise the migration-related detention,

such as the maintenance of public order or the cooperation between EU Member States in the field

of immigration and asylum.

In the following part of the thesis, the alternatives to detention were presented. Alternatives

to detention are measures intended to pursue the same aim as detention, which, at the same time,

allow for a minimal impact or even no impact on the personal liberty of the alien in question.

Attention was paid to both alternatives enshrined in the law of the Czech Republic, as well as some

other, applied in other countries or recommended by the UNHCR, NGOs etc.

The conclusion outlines answers to the questions stated in the introduction of the thesis. It is

stated there, that the detention, given its impact on the personal liberty of an alien, should be

considered as a measure of last resort. Therefore, this measure should only be applied where the

application of ‘softer’ measures (i.e. alternatives to detention) failed to reach the stipulated aim or

where their application at the first place would inevitably lead to a failure. In such situations, the
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migration-related detention remains to be a legitimate measure, capable of achieving the desired

aim.