Posudek vedoucího na diplomovou práci

Téma: Účel a smysl institutu zajištění cizince

Autorka: Mgr. Šárka Vítová

Diplomantka si pro svou diplomovou práci zvolila téma „*Účel a smysl institutu zajištění cizince*“. Předložená práce je psaná v českém jazyce a má 60 stran vlastního textu. Je rozdělena celkem do pěti kapitol – úvod, přípustnost omezení osobní svobody, zájmy a účely odůvodňující zajištění cizince, alternativy k zajištění, závěr.

Diplomantka si pro svou práci zvolila téma velmi aktuální. V úvodu představuje cíle své práce a její strukturu. Velmi kladně hodnotím, že autorka v úvodu práce formulovala dílčí výzkumné otázky, na které se v závěru práce snaží odpovědět. Práce je členěna přehledně. Škoda, že autorka pro lepší přehlednost nezařadila dílčí shrnutí rovněž do kapitoly 3 a 4.

Co se týče rozsahu a úrovně použitých zdrojů, zaměřuje se autorka zejména na zákonnou úpravu, kterou doplňuje dostupnou literaturou a judikaturou. Domnívám se však, že (zejména v případě kapitoly 3) měla být práce s literaturou a judikaturou podrobnější.

V práci se objevuje minimum chyb ve formální úpravě. Tak například text poznámek pod čarou měl být „zarovnán do bloku“. Zvýraznila-li autorka část textu (tučným písmem), bylo by vhodné (např. v poznámce pod čarou) uvést, že zvýraznění provedla ona. U dvojitého odkazu na poznámku pod čarou bych doporučoval čísla v horním indexu oddělit čárkou. Ustanovení § 123b patří k zákonu o pobytu cizinců, avšak ve znění zákona č. 427/2010 Sb. (s. 39).

Pokud jde o věcnou stránku předložené diplomové práce, velmi kladně hodnotím zpracování aktuálního problému alternativ k zajištění. K obsahu práce si na tomto místě dále dovoluji několik poznámek. Domnívám se, že autorkou představený vztah Listiny základních práv EU a Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (s. 10) je příliš zjednodušující. Princip proporcionality se v případě zásahů do osobní svobody uplatňuje rovněž v případě Mezinárodního paktu o občanských a politických právech a Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (s. 12), o čemž ostatně píše rovněž čeští autoři. Předmět úpravy Úmluvy o právním postavení uprchlíků je uprchlictví, nikoliv azyl (s. 14), který není na univerzální úrovni kodifikován. Považuje-li autorka za alternativu k zajištění

rovněž propuštění cizince ze zajištění na jeho žádost (s. 41 a násl.), mělo být rovněž zmíněno propuštění ze zajištění z moci úřední. Praxe rovněž ukazuje, že „dobrovolnost“ návratu, který má za cíl ukončení zásahu do osobní svobody, se neomezuje pouze na institucionalizované návraty (s. 44). Otázka, zda přísudky „může“, „je oprávněn“ představují v případě zajištění možnost správního uvážení, jak uvádí autorka (s. 50), či jsou výrazem kompetenční normy, by zřejmě zasloužila větší prostor. V případě zásahu do osobní svobody podle zákona o azylu autorka měla ve vztahu k vývoji právní úpravy věnovat více pozornosti, kdy omezení osobní svobody nastávalo *ex lege* a kdy *ex actu*. Opomenut byl v této souvislosti zásadní rozsudek ESLP ve věci *Rashed*.

Co se týče formulace vlastních závěrů, je třeba ocenit snahu a schopnost autorky odpovědět na otázky, které si v práci klade.

Domnívám se, že předložená diplomová práce jednoznačně splňuje požadavky na práce tohoto druhu kladené a doporučuji ji k obhajobě. Diplomantka by v rámci obhajoby měla uvést, kterou alternativu k zajištění by *de lege ferenda* navrhovala zejména doplnit do zákona o pobytu cizinců a kterou do zákona o azylu. Podle výsledku obhajoby ji předběžně doporučuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze dne 31. října 2016

JUDr. David Kryška, Ph.D.
vedoucí diplomové práce